
 

 

お祝いのことば 
 
 本日ここに、敬老の日を迎えられた皆さまのご長寿
を、心からお祝い申しあげます。 
  また、これまで皆さまが、貴重な経験を生かし、そ
の豊かな知識でご家族や地域社会のためにお力を注い
でくださいましたことに心からお礼申しあげます。 

さて、日本の平均寿命は、男性８１歳、女性８７歳
と世界でトップクラスの水準となっており、「介護を
必要とせずに自立して健康に生活できる」いわゆる健
康寿命は年々高くなり、元気で長生きの時代となって
喜ばしい限りでございます。 
 一方で、少子高齢・人口減少社会の進展や近年は大
規模な災害が全国各地で発生し、昨年は秋田市におい
ても大雨災害により高齢者などの弱者への支援が課題
となりました。 
 このような状況において、日ごろからの地域のつな
がり、住民同士の助け合い、支え合いがとても大切で
あると改めて認識させられました。 

そのため、子どもから高齢者・障がい者などすべて
の人々が地域、暮らし、生きがいを共に創り、高め合
うことができる地域共生社会の実現に向け、今日の地
域社会を築いてこられました、皆さまの経験と知恵が
これからますます必要になってまいります。 

本会では、今後も、皆さまの健康と長寿を喜ぶこと
ができる地域共生社会を目指し、地域福祉推進のため、
更なる努力を続けてまいりますので、何とぞご支援、
ご協力をお願いいたします。 
 結びに、敬老の日に際しましてご尽力されました関
係各位に感謝申しあげますとともに、皆さまのご健勝
とご多幸をお祈り申しあげ、お祝いのことばといたし
ます。 
 

令和六年九月吉日 
 
           秋田市社会福祉協議会 
           会 長 黒 崎 義 雄 


